
 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
Settore n. 11 – Infrastrutture Produttive ed Enti locali 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE 
    
 
 (ASSUNTO IL 28/02/2017 PROT. N. 387)                                                                     
    
 
     
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
 
N.      2207          del     02/03/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Attuazione Direttiva 2006/123/CE “Direttiva Servizi”. Convenzione rep. n. 4024 del 
10.12.2009 sottoscritta tra Regione Calabria – Dipartimento AA.PP. – e Formez. Saldo finale. 

 
 
    
  
  

 



 

 2 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE: 

- la Regione doveva, entro il 28 dicembre 2009, adeguare la propria normativa al contenuto della 
Direttiva Servizi 2006/123/CE; 

- la Direttiva, secondo i criteri tracciati dalla strategia di Lisbona persegue 4 obiettivi principali: 
1) facilitare la libertà di stabilimento dei servizi nell’ UE; 
2) facilitare la libertà di prestazione dei servizi nell’ UE; 
3) promuovere la qualità dei servizi; 
4) stabilire una cooperazione amministrativa effettiva fra gli Stati; 

- la stessa fissa una serie di azioni: 
a) semplificazione normativa e amministrativa di tutta la regolamentazione in materia di servizi; 
b) esame delle disposizioni nazionali (legislative, regolamentari e amministrative) al fine di 

individuare i regimi di autorizzazione e i requisiti per l’accesso e l’esercizio delle attività, con 
conseguente revisione dell’ordinamento comportante l’eliminazione o attenuazione delle 
disposizioni non conformi; 

c) istituzione e operatività di uno Sportello Unico delle Imprese; 
d) implementazione delle procedure per via elettronica; 
e) cooperazione amministrativa fra gli Stati; 

DATO ATTO che: 
- il Dipartimento Attività Produttive è stato individuato, con L.R. n. 19/2009, quale Dipartimento di 

coordinamento per la predisposizione di un apposito disegno di legge di recepimento della 
Direttiva Servizi 2006/123/CE; 

- per la ristrettezza dei tempi, è stata affidata al FORMEZ l’attività propedeutica alla 
predisposizione di una legge regionale che recepiva la Direttiva in questione, rimanendo di 
esclusiva competenza della Regione Calabria la determinazione dei contenuti, delle modalità e 
delle condizioni economiche per l’affidamento del servizio; 

VISTO il D.D.S. n. 20875 del 19.11.2009 con il quale è stato approvato lo schema di Convenzione 
tra la Regione Calabria – Dipartimento AA.PP. - e il Formez, per l’attuazione della Direttiva 
2006/123/CE impegnando, nel contempo, la somma di € 36.000,00 sul capitolo del bilancio regionale 
6125201/2009, c/impegni n. 6732 del 16.11.2009; 
CONSIDERATO che la “Convenzione”, della durata di mesi 3 (tre), è stata sottoscritta tra le parti in 
data 02.12.2009 e repertoriata al n. 4024 del 10/12/2009; 
VISTO il D.D.S. n. 3594 del 23.03.2010 con il quale è stata prorogata la su menzionata Convenzione 
per ulteriori mesi 2 (due) per consentire l’ultimazione delle attività e dei servizi inerenti il recepimento 
della Direttiva Servizi;  
VISTA la documentazione ed il rendiconto finale, nonchè la dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà contenete l’ammontare complessivo, delle spese sostenute e attestante l’adempimento di 
tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali, pari a € 36.129,10; 
VISTA la fattura n. 38/13 per la somma a saldo di € 36.000,00; 
PRESO ATTO che: 
- a seguito dei precedenti e ripetuti tentativi di liquidazione delle risorse, a seguito delle diverse 

normative sul Patto di Stabilità dell’Ente che hanno di fatto impedito la conclusione del 
procedimento di pagamento (trattandosi di fondi ordinari di bilancio) e pertanto i fondi di cui all’ 
impegno n. n. 6732/2009, reclamati dai creditori, sono transitati in perenzione amministrativa; 

- a seguito delle competenze assegnate al Settore 11 con D.D.G. n. 8252 del 12 luglio 2016 lo 
stesso ha proceduto ad effettuare una ricognizione dei fascicoli acquisiti e non ancora definiti; 

- per lo specifico fascicolo il Settore 11 ha provveduto alla ricostruzione dello stesso, prendendo 
atto che le attività sono state comunque espletate;  

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla liquidazione, a favore del Formez., per effetto della 
Convenzione rep. 4024/2009, della complessiva somma di € 36.000,00, a saldo del progetto 
“Redazione del disegno di legge regionale di recepimento della Direttiva Servizi 2006/123/CE” - 
facendo fronte con l’impegno – riaccertamelo straordinario – n. 146/2016 (ex impegno n. 6732/2009) 
sul capitolo del bilancio regionale U0612520101, anche al fine di evitare l’avvio di procedure giudiziali 
(ultimo sollecito con nota prot. n. RM-U-0008663/2016 del 23.06.2016); 
DATO ATTO che:  
- in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/2010, il Formez ha comunicato il conto 

corrente bancario dedicato all’operazione;  



 

 3 

- dalla verifica, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, secondo le modalità di cui al 
D.M. 40 del 18/01/2008, il Formez, risulta essere “Soggetto non inadempiente” giusta liberatoria 
rilasciata da Equitalia S.p.a., recante il n.  201600001828646; 

- il D.U.R.C. On Line, con scadenza l’8.03.2017, risulta “Regolare”; 
VISTA la distinta di liquidazione n 372 del 19/01/2017, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;  
VISTI: 
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni; 
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la L.R. 7 agosto 2002, n.31, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di con 

tenimento della spesa per il personale”; 
- la L.R. 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale ed attuazione 
nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”; 

- la D.G.R. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. 329 dell’11 agosto 2016 con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato individuato 

per ricoprire l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche sociali; 

- il D.P.G.R. n.  125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali al Dott. Fortunato 
Varone; 

- il D.D.G. n. 8252 del 12/07/2016 con il quale è stato assegnato al Dott. Francesco Venneri 
l’incarico di Dirigente del settore 11 “Infrastrutture produttive ed Enti Locali” del Dipartimento n° 
7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»;  

- la L.R. n. 8/2002; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017 – 2019”; 
ATTESA la copertura finanziaria ed ai capitoli della spesa interessati, i cui stanziamenti costituiscono 
limite all’assunzione dei relativi impegni, come richiamato nella Circolare Regionale n. 23190 del 
20.01.2012 in ordine alla specifica previsione dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 
47 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla 
manovra di finanza regionale per l’anno 2012). Art. 3, comma 4, della L.R. n. 8/2002; 
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del 
Settore 11 “Infrastrutture produttive ed Enti locali” del Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche sociali, 

DECRETA 
1. la premessa viene richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di prendere atto della fattura n. 38/13 del 16/12/2013 con la quale il Formez ha chiesto, a 

titolo di saldo, la somma di € 36.000,00, per la realizzazione del progetto “Redazione del 
disegno di legge regionale di recepimento della Direttiva Servizi 2006/123/CE”, giusta 
Convenzione rep. n. 4024/2009; 

3. di prendere atto della liberatoria, rilasciata da Equitalia S.p.a., recante il n. 
201600001828646, dalla quale risulta che il Formez è “Soggetto non inadempiente”; 

4. di liquidare, a favore del Formez, la complessiva somma di € 36.000,00, a titolo di saldo 
finale, in attuazione del progetto su menzionato, facendo fronte con l’impegno – 
riaccertamento straordinario – n. 146/2016 (ex impegno n. 6732/2009) sul capitolo del 
bilancio regionale U0612520101 per il corrente esercizio finanziario; 



 

 4 

5. di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a € 
36.000,00, a favore del Formez, con sede legale in Roma al viale Marx, 15 – C.F. 
80048080636 - con accredito sul c/c bancario dedicato, IBAN: 
IT24A0306903286100000300001 – con la seguente causale: “Attuazione Direttiva 
2006/123/CE “Direttiva Servizi”. Convenzione rep. n. 4024 del 10.12.2009 sottoscritta tra 
Regione Calabria – Dipartimento AA.PP. – e Formez. Saldo finale”;  

6. di notificare il presente provvedimento al Formez; 
7. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria. 
                                           

                                                                                                        Il Dirigente del Settore  
                                                                                                      Dott. Francesco Venneri                                                 


